
  

平成３０年７月１９日 

鉄 道 局 

鉄道の運転再開及び代行バスの運行開始の見通しについて 

（７月１９日１２時時点） 
 
 平成３０年７月豪雨により運転を休止している鉄道路線について、各鉄道事業者よ

り、以下の区間に関して、鉄道の運転再開及び代行バスの運行開始の情報が発表されて

いますので、お知らせいたします。  

１．鉄道の運転再開 

（本日） 

  ・ＪＲ西日本 舞鶴線  西舞鶴
にしまいづる

駅～東舞鶴
ひがしまいづる

駅間 
（特急まいづるが全線運転再開） 

  ・ＪＲ九州  肥
ひ

薩
さつ

線  八代
やつしろ

駅～人吉
ひとよし

駅間 
（特急いさぶろう・しんぺい、特急かわせみ やませみが全線運転再開） 

（７月２０日） 

  ・ＪＲ四国  予讃線  八幡浜
や わ た は ま

駅～卯之
う の

町
まち

駅間 

（７月２１日） 

  ・ＪＲ西日本 山陰線  益田
ま す だ

駅～東 萩
ひがしはぎ

駅間 

（７月２２日） 

  ・ＪＲ西日本 福塩
ふくえん

線  福山
ふくやま

駅～神辺
かんなべ

駅間 

（７月２３日） 

  ・ＪＲ西日本 芸備
げ い び

線  広島
ひろしま

駅～下深川
し も ふ か わ

駅間 

（８月１日） 

  ・ＪＲ西日本 山陽線  下松
くだまつ

駅～徳山
とくやま

駅間 

２．代行バスの運行開始 

（本日） 

  ・ＪＲ西日本 伯備線  豪渓
ごうけい

駅～上石見
かみいわみ

駅間 

（７月２０日） 

  ・ＪＲ四国  予讃線  伊予市
い よ し

駅～伊予
い よ

大洲
おおず

駅間 

         予土線  窪川
くぼかわ

駅～宇和島
う わ じ ま

駅間 

（７月２３日） 

  ・ＪＲ西日本 芸備線  下深川
しもふかわ

駅～三次
み よ し

駅間、備後
び ん ご

落合
おちあい

駅～新見
に い み

駅間 

※下線の路線は、新たに鉄道の運転再開予定、代行バスの運行開始予定が公表された路線 

※他の路線を含めた運行状況は別紙参照 
※その他詳細は別添の鉄道事業者のプレス資料参照 

問い合わせ先 （代表）TEL.03-5253-8111 

（鉄道の運行等に関すること）         （鉄道施設の被害等に関すること） 

鉄道局 安全監理官室 進藤 （内線 40804）    鉄道局 施設課 青山 （内線 40802） 

直通：03-5253-8548 FAX：03-5253-1634     直通：03-5253-8554 FAX：03-5253-1634 

   （バス代替輸送等に関すること） 

鉄道局 鉄道サービス政策室 後藤 （内線 40604） 

直通：03-5253-8542 FAX：03-5253-1633 

 



瀬野
せの

中国・四国地方における鉄道の運行状況等について

芸備線

予讃線

土讃線

津山線

姫新線

伊予市

宇
和
島

窪
川

徳山

岩
国

益田

山陽線

広島

上石見 用瀬

1ヶ月以内に運行再開を予定している区間
運行再開に1ヶ月以上を要する区間

予土線

三谷
府中

倉敷
岡
山

7月19日12時00分時点

東萩

山陰線

きしん

福塩線
ふくえん

かみいわみ

錦町
にしきちょう

どさん

げいび

ますだ

ひがしはぎ

よど

塩町

八幡浜
やわたはま

卯之町
うのまち

下深川
しもふかわ

早くても2ヶ月後

相当な時間を要する

豪渓
ごうけい

©交通新聞社

姫路

徳島

高松

山口

高知

清音

智頭
ちず

きよね

松山

智頭急行
ちず

8/10頃予定

本山～観音寺間
（予讃線）

かんおんじもとやま

鳥取

山陽新幹線

小倉

く
ぼ
か
わ

早くても2ヶ月後

伊予大洲 内子線
いよおおず

松江

出雲横田
いずもよこた

若
井

広島県

愛媛県

高知県

岡山県山口県

島根県

鳥取県

香川県

徳島県

伯備線
はくび

7/20予定

7/21予定

8月中旬
予定

津山

出雲市

米子
倉吉

川西
かわにし

野々口～玉柏間
ののくち たまがし

みたに7/23予定

8/1予定
下松
くだまつ

福山～神辺間
かんなべふくやま

7/22予定

井原線
いばら

備後落合
びんごおちあい

数ヶ月～年内予定

数ヶ月～
年内予定

少なくとも
１年以上

しおまち

上月
こうづき

因美線

もちがせ

いんび

狩
留
家

か
る
が

8月上旬予定

９月中

少なくとも
１年以上

9月末

10月中

呉線

坂
さか

白市
しらいち

平成31年1月中11月中

海田市
かいたいち

11月中8月中旬予定

10月中

三原
みはら

岩徳線
がんとく

櫛ヶ浜
くしがはま

北河内

錦川清流線
にしきがわ

約1ヶ月を
要する

柳井
やない

山陽線

広
ひろ

8月上旬予定

きたごうち

うちこ

木次線
きすき



代替輸送を実施している路線・区間

路線 運休区間 代行区間

①飛騨高山～下呂

②坂上～猪谷

③高山～猪谷

長良川鉄道 越美
え つ み

南
な ん

線 美濃市
み の し

～郡上
ぐ じ ょ う

八幡
は ち ま ん

美濃市～郡上八幡

①三原～広島 (山陽新幹線による代替輸送)

②新岩国～徳山 (山陽新幹線による代替輸送)

③柳井～徳山

伯備
は く び

線 豪渓
ご う け い

～上石見
か み い わ み

豪渓～上石見

①朝：呉→広島、夕：広島→呉

②三原～広島（山陽新幹線による代替輸送）

③呉港～広島（宇品）港（フェリーによる代替輸送）

①益田～東萩

②東萩～木与

津山
つ や ま

線 玉柏
た ま が し

～野々口
の の く ち

岡山～金川

①下深川
し も ふ か わ

～三次
み よ し

　※7月23日開始予定

②備後
び ん ご

落合
お ち あ い

～新見
に い み

　※7月23日開始予定

木次
き す き

線 出雲横田
い ず も よ こ た

～備後落合
び ん ご お ち あ い

出雲横田～備後落合

①本山～観音寺

②多度津～観音寺

八幡浜
や わ た は ま

～宇和島
う わ じ ま

八幡浜～宇和島

伊予市
い よ し

～伊予
い よ

大洲
お お ず

（海回り） 伊予市～伊予大洲　※7月20日開始予定

予土
よ ど

線 若井
わ か い

～北宇和島
き た う わ じ ま

窪川～宇和島　※7月20日開始予定

ＷＩＬＬＥＲ
ＴＲＡＩＮＳ

宮津線 西舞鶴
に し ま い づ る

～宮津
み や づ

西舞鶴～宮津

井原
い ば ら

鉄道 井原線 総社
そ う じ ゃ

～三谷
み た に

総社～三谷

錦川
に し き が わ

鉄道 錦川清流線 北河内
き た ご う ち

～川西
か わ に し

北河内～岩国

ＪＲ九州 筑豊線 桂川
け い せ ん

～原
は る

田
だ

桂川～原田

平成筑豊鉄道 田川線 崎山
さ き や ま

～田川
た が わ

伊田
い た

犀川～田川伊田

ＪＲ東海 高山線
飛騨

ひ だ

金山
か な や ま

～下呂
げ ろ

、

坂上
さ か か み

～猪谷
い の た に

ＪＲ西日本

山陽線
三原
み は ら

～海
か い

田
た

市
い ち

、

柳井
や な い

～徳山
と く や ま

呉線 三原
み は ら

～海
か い

田
た

市
い ち

山陰線 益田～東萩

ＪＲ四国
予讃
よ さ ん

線

本山
も と や ま

～観音寺
か ん お ん じ

芸備
げ い び

線 広島～備中
び っ ち ゅ う

神代
こ う じ ろ



第１報（11：00）まとめ

お 知 ら せ
2 0 1 8 年 7 月 19 日

四国旅客鉄道株式会社

広報室 087-825-1626

７月２０日（金）以降の運転再開とバス輸送について

●概 況

ＪＲ四国管内では、台風７号及び梅雨前線により、６月２８日から降り続いた大雨の影

響のため、各地で被災が確認され運転を見合わせております。

その中で、明日７月２０日（金）から、一部の区間で、運転再開が決まりましたのでお

知らせいたします。また、不通区間のバス輸送についてもお知らせいたします。

●７月２０日（金）からの運転再開区間とバス輸送について

【運転再開区間】

・予讃線 八幡浜駅～卯之町駅間 ２０日（金）始発から運転再開予定（普通列車のみ運転）

※本日、７月１９日夜間、安全を確認する列車を走行し、問題無ければ運転を再開いたし

ます。

【バス輸送】

・予讃線 伊予市駅～伊予大洲駅間（海回り） ２０日（金） バス輸送を開始予定

・予土線 宇和島駅～窪川駅間 ２０日（金） バス輸送を開始予定

※運転本数・時刻等は、別紙（３枚）をご参照下さい。

●７月２０日（金）以降の運転について

特急列車

・「宇和海」の八幡浜駅～宇和島駅間 始発から終日、運転を見合わせます。

※「宇和海」の松山駅～八幡浜駅間は、本数を減らして運転を行っています。

※予讃線 八幡浜駅⇔宇和島駅間では、バスによる輸送を行っています（卯之町駅のみ停車）。

・「しおかぜ・いしづち」など、多度津駅～観音寺駅間は終日、運転を見合わせます。

※「しおかぜ・いしづち｣など、岡山駅・高松駅～多度津駅間、観音寺駅～松山駅間では、

本数を減らして運転を行っています。

※予讃線 多度津駅⇔観音寺駅間では、バスによる輸送を行っています。



普通列車

【瀬戸大橋線・予讃線】

・児島駅～宇多津駅間 普通列車のみ始発から終日、運転を見合わせます。

・伊予市駅～伊予大洲駅間（海回り）始発から終日、運転を見合わせます。

・卯之町駅～宇和島駅間 始発から終日、運転を見合わせます。

※予讃線 高松駅～伊予西条駅間 ・ 松山駅～伊予市駅 ・ 伊予大洲駅～卯之町駅間では、

本数を減らして運転を行う予定です。

※予讃線 多度津駅⇔観音寺駅間と本山駅⇔観音寺駅間では、バスによる輸送を行っていま

す。

※予讃線 八幡浜駅⇔宇和島駅間では、バスによる輸送を行っています（卯之町駅のみ停車）。

※予讃線 伊予市駅⇔伊予大洲駅間（海回り）では、バスによる輸送を行う予定です。

【予土線】

・宇和島駅～窪川駅間 始発から終日、運転を見合わせます。

※予土線 宇和島駅⇔窪川駅間では、バスによる輸送を行う予定です。

※なお、線路の点検状況などにより、他の列車・区間でも運転見合わせや遅れが発生する

場合があります。

●豪雨災害に伴う運転見合わせ区間の再開見込みについて

ＪＲ四国管内では、台風７号及び梅雨前線により６月２８日から降り続いた大雨の影響

のため、各地で被災が確認され運転を見合わせておりますが、その再開見込みについてご

報告いたします。

なお、運転再開時期の見込みは、現時点での調査結果に基づき、復旧工事が順調に進捗

した場合の期間を示しており、今後の調査結果や工事の施工状況により、変更となる場合

がございます。

※運転再開時期の見込み（７月１１日現在）※７月１９日更新

【予讃線】

・本山駅～観音寺駅間 ８月１０日頃を目処に再開予定

・伊予市駅～伊予大洲駅間（海回り） 運転再開見込み 早くても２ヶ月後

※実際の区間は、向井原駅～若宮信号場間（海回り）

・八幡浜駅～卯之町駅間 ※７月２０日 運転再開予定

（普通列車のみ運転再開予定）

・卯之町駅～宇和島駅間 運転再開見込み 相当な期間を要します。

【予土線】

・宇和島駅～窪川駅間 運転再開見込み 早くても２ヶ月後

※実際の区間は、北宇和島駅～川奥信号場間



●四国内の被災に伴うバス輸送について

梅雨前線に伴う大雨の影響により、四国各地で長期間にわたり列車の運行を見合わせて

いる区間について、バスによる輸送を以下のように実施いたします。

【予讃線 多度津駅・本山駅～観音寺駅間 バス輸送について】

１ 予讃線 本山駅～観音寺駅間

（１）実施期間 平成３０年７月９日（月）から当分の間

各日、６時頃～２２時頃までの運行です。

（２）所要時間 バス運転時間１５分と乗換え時間１０分を合わせ約２５分です。

※道路事情により変わります。

２ 予讃線 多度津駅～観音寺駅間 直行バス

（１）実施期間 平成３０年７月１１日（水）から当分の間

各日、６時頃～２２時頃までの運行です。

（２）所要時間 バス運転時間５０分と乗換え時間１０分を合わせ約６０分です。

※道路事情により変わります。

※運転する特急列車に合わせて発車いたします。

【予讃線 八幡浜駅～宇和島駅間 バス輸送について】

１ 予讃線 八幡浜駅～卯之町駅～宇和島駅間（途中、卯之町駅のみ停車します。）

（１）実施期間 平成３０年７月１７日（火）から当分の間

各日、５時３０分頃～２１時４０分頃までの運行です。

（２）所要時間 バス運転時間約６０分（八幡浜駅～卯之町駅間約３５分、

卯之町駅～宇和島駅間約２５分）です。

※道路事情により変わります。

※運転する特急列車に合わせて発車いたします。

【予讃線 伊予市駅～伊予大洲駅間（海回り） バス輸送について】

１ 予讃線 伊予市駅～伊予大洲駅間 ※途中の全ての駅に停車します。

（１）実施期間 平成３０年７月２０日（金）から当分の間

各日、７時頃～２０時頃までの運行です。

（２）所要時間 バス運転時間約７５分です。

※道路事情により変わります。



【予土線 宇和島駅～窪川駅間 バス輸送について】

１ 予土線 宇和島駅～江川崎駅～窪川駅間 ※途中の若井駅を除く全ての駅に停車します。

（１）実施期間 平成３０年７月２０日（金）から当分の間

各日、７時頃～２０時頃までの運行です。

（２）所要時間 バス運転時間は、宇和島駅～江川崎駅間約１時間４５分、

江川崎駅～窪川駅間約１時間２０分です。

※江川崎駅ではバスのお乗り換えが必要です。

※道路事情により変わります。

そ の 他

・朝夕の通勤時間帯等ではバスの待ち合わせ時間が長くなる場合があります。

・バスは現地の状況を見ながら随時発車いたします。

・道路事情によりバス輸送に遅延が発生し、列車への乗換えが出来ない場合があります。

・バス輸送には限りがありご乗車いただけない場合があります。

以 上



別紙１

【伊予市　→　伊予大洲方面】

①便 ③便 ⑤便 ⑦便 ⑨便

伊予市 発 7:25 10:20 13:30 17:25 19:20

向井原 発 7:32 10:27 13:37 17:32 19:27

高野川 発 7:41 10:36 13:46 17:41 19:36

伊予上灘 発 7:46 10:41 13:51 17:46 19:41

下灘 発 7:52 10:47 13:57 17:52 19:47

串 発 7:56 10:51 14:01 17:56 19:51

喜多灘 発 8:00 10:55 14:05 18:00 19:55

伊予長浜 発 8:10 11:05 14:15 18:10 20:05

伊予出石 発 8:15 11:10 14:20 18:15 20:10

伊予白滝 発 8:20 11:15 14:25 18:20 20:15

八多喜 発 8:24 11:19 14:29 18:24 20:19

春賀 発 8:27 11:22 14:32 18:27 20:22

五郎 発 8:30 11:25 14:35 18:30 20:25

伊予大洲 着 8:40 11:35 14:45 18:40 20:35

【伊予大洲　→　伊予市方面】

②便 ④便 ⑥便 ⑧便 ⑩便

伊予大洲 発 6:48 9:46 12:15 15:35 19:25

五郎 発 6:58 9:56 12:25 15:45 19:35

春賀 発 7:01 9:59 12:28 15:48 19:38

八多喜 発 7:04 10:02 12:31 15:51 19:41

伊予白滝 発 7:08 10:06 12:35 15:55 19:45

伊予出石 発 7:13 10:11 12:40 16:00 19:50

伊予長浜 発 7:20 10:20 12:50 16:10 20:00

喜多灘 発 7:26 10:26 12:56 16:16 20:06

串 発 7:30 10:30 13:00 16:20 20:10

下灘 発 7:34 10:34 13:04 16:24 20:14

伊予上灘 発 7:40 10:40 13:10 16:30 20:20

高野川 発 7:45 10:45 13:15 16:35 20:25

向井原 発 7:54 10:54 13:24 16:44 20:34

伊予市 着 8:01 11:01 13:31 16:51 20:41

バス輸送時刻表
予讃線海回り（伊予市～伊予大洲間）

平成30年7月20日（金）～当面の間

時　　　　　　　　　　　　　　　　　　　刻

時　　　　　　　　　　　　　　　　　　　刻

駅　　　　名

駅　　　　名

※道路事情等によって到着が遅れる場合や、荒天により、運行を見合わせる場合がございますの
で、予めご了承ください。



別紙２－１

【窪川　→　江川崎方面】

①便 ⑤便 ⑨便

窪川 発 7:00 12:00 17:00

若井 発 ↓ ↓ ↓

家地川 発 7:20 12:20 17:20

打井川 発 7:30 12:30 17:30

土佐大正 発 7:42 12:42 17:42

土佐昭和 発 7:57 12:57 17:57

十川 発 8:04 13:04 18:04

半家 発 8:16 13:16 18:16

江川崎 着 8:21 13:21 18:21

【江川崎　→　宇和島方面】

③便 ⑦便 ⑪便

江川崎 発 9:00 14:00 19:00

西ヶ方 発 9:08 14:08 19:08

真土 発 9:23 14:23 19:23

吉野生 発 9:28 14:28 19:28

松丸 発 9:36 14:36 19:36

出目 発 9:44 14:44 19:44

近永 発 9:54 14:54 19:54

深田 発 10:02 15:02 20:02

大内 発 10:08 15:08 20:08

二名 発 10:11 15:11 20:11

伊予宮野下 発 10:19 15:19 20:19

務田 発 10:22 15:22 20:22

北宇和島 発 10:37 15:37 20:37

宇和島 着 10:44 15:44 20:44

バス輸送時刻表
予土線（窪川～宇和島間）

平成30年7月20日（金）～当面の間

時　　　　　　　　　　　　　　　　　　　刻

※若井駅には立ち寄りません。
※江川崎駅ではバスのお乗換えが必要です。

時　　　　　　　　　　　　　　　　　　　刻

駅　　　　名

駅　　　　名

※道路事情等によって到着が遅れる場合や、荒天により、運行を見合わせる場合
がございますので、予めご了承ください。



別紙２－２

【宇和島　→　江川崎方面】

②便 ⑥便 ⑩便

宇和島 発 7:00 12:00 17:00

北宇和島 発 7:07 12:07 17:07

務田 発 7:22 12:22 17:22

伊予宮野下 発 7:25 12:25 17:25

二名 発 7:33 12:33 17:33

大内 発 7:36 12:36 17:36

深田 発 7:42 12:42 17:42

近永 発 7:50 12:50 17:50

出目 発 8:00 13:00 18:00

松丸 発 8:08 13:08 18:08

吉野生 発 8:16 13:16 18:16

真土 発 8:21 13:21 18:21

西ヶ方 発 8:36 13:36 18:36

江川崎 着 8:44 13:44 18:44

【江川崎　→　窪川方面】

④便 ⑧便 ⑫便

江川崎 発 9:00 14:00 19:00

半家 発 9:05 14:05 19:05

十川 発 9:17 14:17 19:17

土佐昭和 発 9:24 14:24 19:24

土佐大正 発 9:39 14:39 19:39

打井川 発 9:51 14:51 19:51

家地川 発 10:01 15:01 20:01

若井 発 ↓ ↓ ↓

窪川 着 10:21 15:21 20:21

バス輸送時刻表
予土線（宇和島～窪川間）

平成30年7月20日（金）～当面の間

時　　　　　　　　　　　　　　　　　　　刻

　※江川崎駅ではバスのお乗換えが必要です。

時　　　　　　　　　　　　　　　　　　　刻

※若井駅には立ち寄りません。

駅　　　　名

駅　　　　名

※道路事情等によって到着が遅れる場合や、荒天により、運行を見合わせる場合
がございますので、予めご了承ください。



第１報（11：00）まとめ

お 知 ら せ
2 0 1 8 年 7 月 19 日

四国旅客鉄道株式会社

広報室 087-825-1626

災害復旧工事について

今回の災害復旧工事に際しては、地域の皆様をはじめ、関係機関の皆様から多大なるご

支援ご協力を賜っております。このたび、ＪＲ東日本様から工務系社員５名（施設系２名、

電気系３名）の方が弊社に応援に来て頂くことになりました。期間は７月２３日（月）～

８月３日（金）の２週間を予定しております。また、国土交通省鉄道局、四国地方整備局、

四国運輸局、（公財）鉄道総合技術研究所様をはじめ、関係する地方自治体の皆様からも様々

な形でご支援とご協力を賜っております。

このたびの大雨による被害により列車の運行に支障が出ており、お客様にはご迷惑をお

かけしておりますことをお詫び申し上げます。一日も早い復旧に向けて作業を進めて参り

ますので、ご理解をいただきますようお願い申し上げます。

以 上


